Even the love of the proper good of the singular person depends on the love of the common good. For indeed we have so perfectly the nature of a part that rectification with regard to the proper good cannot be real unless it is in conformity with, and subordinated to, the common good. "... The goodness of every part is in its relation to the whole: that

---

ut etiam salutem suam negligat ad conservandum bonum ducis, sicut etiam homo naturaliter ad conservandum caput, brachium exponit; ..." *Q. D. de Carit.*, a. 4. ad 2.

<sup>26</sup> "... et hoc modo caritas respicit sicut principale objectum, bonum divinum, quod pertinet ad unumquemque, secundum quod esse potest particeps beatitudinis." *Ibid.*

is why Augustine says that 'every part is bad which is not conformed to the whole'. Therefore, since every man is part of the city, it is impossible that a man be good if he is not perfectly proportioned to the common good; and the whole itself cannot well exist except by means of parts which are proportioned to it."<sup>27</sup> This ordering is so integral that those who strive towards the common good strive towards their own proper good *ex consequenti*: "because, first, the proper good cannot exist without the common good of the family, of the city, or of the kingdom. For which reason Valerius Maximus says of the ancient Romans that 'they preferred to be poor in a rich empire than to be rich in a poor empire'. And because, in the second place, as man is a part of the household and of the city, it is necessary for him to judge what is good for himself in the light of prudence, whose object is the good of the multitude; for the right disposition of the part is found in its relation with the whole."<sup>28</sup> And this appears most strikingly in

---

<sup>27</sup> "... bonitas cujuslibet partis consideratur in proportione ad suum totum: unde et Augustinus dicit ... quod turpis est omnis pars quae suo toti non congruit. Cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi; nec totum potest bene existere nisi ex partibus sibi proportionatis." *Ia-IIae*, q. 92. a. 1, ad 3.

<sup>28</sup> "Primo quidem, quia bonum proprium non potest esse sine bono communi vel familiae vel civitatis aut regni. Unde et Maximus Valerius dicit de antiquis Romanis quod *malebant esse pauperes in divite imperio quam divites in paupere imperio*.--Secundo quia, cum homo sit pars domus et civitatis, oportet quod homo consideret quid sit sibi bonum ex hoc quod est prudens circa bonum multitudinis: bona enim dispositio partis